SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 11/2011
Processo no  59335.000264/2011-95
Pregão Eletrônico n.° 16/2011

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE-SUDENE
E A ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA, NA FORMA ABAIXO
INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador Geral de
Administração e Finanças, NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE, CPF n.°  001.443.985-91,
Identidade no 281.046 SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de
Pernambuco, nomeado de acordo com a Portaria n.° 043, de 05 de junho de 2012, e a
empresa ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ n°
07.005.206/0001-53, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu
sócio, NILSON RODRIGUES DE CARVALHO FILHO, CPF no  029.354.964-85,
Identidade no  5.619.131 SSP/PE, residente e domiciliado na cidade de Recife, Estado de
Pernambuco, resolvem aditar o Contrato SUDENE n.° 11/2011, de locação mensal de 5
(cinco) veículos sem motorista, subordinado às normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com
suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas:

iL OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 11/2011, prorrogada no período de
21 de dezembro de 2012 a 21 de dezembro de 2013, com fundamento no Art. 57, inciso II,
da Lei n0.8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Décima Quinta do Contrato.

2L RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 11/2011,
não contrariadas pelo presente termo.

C:lUseÁmfcoWocumentsSUDENEt4DITIVOS\Adi1ivos 20I2Locaçâo Veículo Mensal - ldoc

3. - VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, 	de outubro de 2012.

NIVALDO VTU1DE ÁNORADE
Coordenador Geral de Administração e Finanças

NI ON RODRIGUES DE CARVALHO FILHO
Representante da CONTRATADA

Testemunhas:

/
Nom-'Mariza Fontaine ésta
CPF n.° 331.554.964-87

Nome: Aline Moura Ferraz Filha
CPF n.°  040.854.374-45

C:User-smfco1DocwnentsSUDENE,4DITIVOSL4diÍivos 2012Locaçõo Veículo Mensal - 1'doc 	 2

122

ISSN 1677-7069

Diário Oficial da União - Seção 3 	 N°219,terça-feira, l3de novembro de2Ol2

da dota de sua siantorai Valor. R$ 42500 (quatrocentos e vinte e
cinco reais ), pais área irrigada, RI 125,00 (cento e vinte e cinco
reis), paro área de arqueiro e RI 4.840,00 (quatro mil e oitocentos e
quarenta reais) paro área habitacional; Fundamento Legal: Art. 25,
caput, do Lei n 0.666193; Lei 5a  6.662, de 25 de junho de 1979;
Decreto 89.496, de 29 de março de 1984, Portaria MIN n' 102 de lO
demarço de 2000, Portaria ri' 130-DO/POR de 17 de maio de 2000
e Portaria 312/DG/CRJ4 de li de julho de 2009; Data da Assinatura:
09/It/2ot2Assinam: Laacimar Domes Loiola, Diretor de Desenvol-
vimessto Tecnológico e PooduçAo-DP/DNOCS, Maria Anglo de Jesus,
Concessionário; Processo o' 59400.006219/2012-02.

COORDENADORIA ESTADUAL NO PIAUI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 5/2012 - UASG 193001

Processo na  594011015832012(,,l . Objeto: - Aquisição de ração ba-
lanceada para peixe Total de Item Licitados: 00012'. Edital:
13/11/2012 de 08h00 ás 11h30 e de 14h às 17h30 . Endereço: Rua
Boojomim Constant, 2037 - Centro TERESINA - P1 . Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2012 às 08h00 no sito wwo.campras-
oet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2012 às 11h00 sim
www.compeusnet.gov.be.

JOSE CARVALHO RUPINO
Coordenador

(SIDEC - 12/11/2012) 193001-11203-2012NE800068

SUPERINTENDÊNCIA DE )ESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA

EXTRATO DE CONTRATO N' 75/2012 - UASG 533013

Processo n  59004/215/2012-05. INEXIGIBILIDADE N' 16/2012
Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA -SUGAM. CNPJ Contrataria: 04662409000124.
Contratado: SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQ -EMP DO
AMAPA SEBRAE AP. Objeto: Patrocínio pela SUDAM A 8' Edição
do AMAZONTECH, a ser realizado na cidade de Macapá-AP, na
período de 13 a 17 de novembro de 2012. Fundamento Legal: Copas
do art. 25 da lei na  8.666/93. Vigência: 13/11/2012 a 30/11/2012.
Valor Total: R5250.80000. Fonte: 100000000 - 2012NE000479. Data
de Assinatura: 30/10/2012.

(SICON - 12/11/2012) 533013-53202-2012NE500039

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO
N8  1/2012 - UASG 533010

Processo o' 59800000303201200 . Objeto: Prestação continua de
serviços de distribuição, de publicidade legal, que se destino a dar
conhecimento de balanços, atas, editais, decisões, avisos e de outras
informações Total de Item Licitados: 00001 . Faadamcoto Legal: AD.
25', Inciso 1 da Lei Oa 8.666 de 21/6/1993. Justificativa: Lei o'
11.652, de 7 de abril de 2008 Declaração de Inexigibilidade em
811112012. VANDERLEI TOLEDO DE CARVALHO JUNIOR . As-
seasor-Tecaico. Ratificação em 05/11/2012. MARCELO CONTREI-
RAS DE ALMEIDA DOURADO . Diretor-superintendente . Valor
Global: 9.1177.892,20. CNPJ CONTRATADA: 09.168.704/0001-42
EMPRESA B RASIL DE COb.JNICACAO SÂ. - EBC.

(SIDEC - 12111/2012) 530001-00001-2012NE800139

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NI 34/2012 - UASG 533014

Processo a' 59335000024201190 . Objeto: Aquisição de peças de
eepouiçla para elevadores Thyssesskrapp. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25', Caput da Lei n' 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 09/1112012. NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE
Coordenador Geral de Administraçlo e Finanças . Rltificação em
12/11/2012 . LUIZ GONZAGA PARI LANDIM . Superintendente.
Valor Global: 0.129.160.54 . CNPJ CONTRATADA:
90.347.840/0008-94 THYSSENKR UPP ELEVADORES S/A,

(SIDEC - 12/11(2012) 533014-53203-2012NE000002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nt 1/2012 - UASG 533014

Contrato a' 10/2011. Processo n' 59335000264201195. PREGÃO
SISPP Na 16/2011 Contratante: SiJPERJNTENDENC8A DO DESEN-
VOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Contratado:
07005206000153. Contratado: ASA RENT A CAR LOCACAO DE
VEICULOSLTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/10/2012 a
27/10/2013. Data de Assinalara: 26/10/2012.

(SICON - 12/11(2012) 533014.-53203-2012N0800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2012 - UASG 533014

Contento n' 11/2011. Processo e° 59335000264201195. PREGÃO
SISPP N0  16/2011 Contratante: SUPER1NTENDENCIA DO -DE-
SENVOLVIMENTO DO NORDESTE- SUDEN. CNPJ Contratado:
07005206000153. Contratado: ASA RENT A CAR LOCACAO DE
VEICULOSLTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/1212012 a
21/12/2013. Data de Assinatura: 26/10/2012.

(SICON - 12/11/2012) 533014-53203-2012N0500002

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS, EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Mioiatéeia da Justiça, por intermédio da Coordenaçio de
Contratos, Esecssçio Orçamentária e Financeira, lama público o Avi-
so de Registro de Preços do Pregão Eletrônico o' 1512011, tendo por
fim a contrataçáo de empresa especializada na prestaçáo de serviços
de rede de dados de longa distância para a lofovia do Plataforma
Nacional de Informações sobre Justiça e Segurança Pública - dc-
oomïnada tnfovia-MJ, com vigência de 12 (doze) meses coatados a
partir da data desta publicação. Processo o' 08006.000558/2015-27.
Fornecedor registrado: Ata o' 21/2012, TELEMAR NORTE LESTE
S/A., CNPJ o' 33.000.110/0001-79, Bens de 1 a 362, valor total
registrado RI 14.690.487,04.

NOIVA DOMES MOREIRA
Coordenadora

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

EXTRATO DE CONTRATO N 148/2012 - UASG 200140

N' Processo: 08038043912201219.
PREGÃO SISPP N' 31/2112 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 07228643000136. Contratado: IVAN
LUIZ FONTES SOBRINHO -Objeta: Contratação de serviços de
RECEPÇÃO, paira atendimento às necessidades da unidade do DPU
em São Pulo/SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
12/11/2012 a 11/11/2013. Valor Total: R5122.999,39. Fonte:
100000000- 2012NE801912. Datada Assinatura: 12/11/2012.

(SICON - 12/11/2012) 200140-00001-2012NE800438

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2012 - UASG 200140

Número do Contrato: 124/2010.
N'Processo: 08030019544201010.
PREGÃO SRP N' 22/2010 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 04164616000159. Contratado : TNL
PCS S/A -Objeto: Pestaçáo de serviço de comanicaçáo móvel, os não
inferior a 10GB de dados à intemet, na OPU em Boa Vista/RR.
Prorrogar o prazo de vigência da contrato por mais 12 (doze) meses,
a contar de 03/12/2012 a 02112/2013. Fundamento Legal: Lei
0.666/93 . Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013. Valor Total:
RI5.755,20. Fonte: 100000000 - 20I2NE800613. Data de Assinatura:
12/11/2012.

(SICON - 12/11/2012) 210140-0000l-2012NE800438

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 14' 4/2012- UASG 200140

Número do Contrato: 57(2008.
14' Processo: 08038015618200733.
PREGÃO SISPP N' 9/2000 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -CNPJ Contratada: 33530466000129. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE TELECOMIJNICACOES S A EMBRA-
TEL. Objeto: Prestação de serviço de telefonia Móvel Pessoal, para
atendimento à Defensoria Pública da União União ao Distrito Federal
e nos Estados. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, a contar de 11/11(2012 a 10/11/2013. Fundamento
Legal: Lei 8.666193. Vigência: 11/11/2012 a 10/11/2013. Valor Total:
8.182.725,72. Fonte: 100000000 - 2012N0801596. Data de Assina-
lara: 09/11/20r2.

(SICON - 12/11/2012) 200140-00001-2012NE800450

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 4/2012 - UASG 200140

Número do Contrato: 58/2008.
N Processo: 08038015618200733.
PREGÃO SISPP N' ?/2008 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIÃO -CNPJ Contratado: 04164616000159. Contratado : TNL
PCS S/A -Objeto: Prestação de serviço de Telefonia Móvel Pessoal,
paro atendimento à Defensaria Pública da União em Maceió/AL,
Macapá/AP, Masaus/AM, Salvador/BA, Fortaleza/CO, Vitória/ES,
Imperatriz/MA, Belo Horizonte/MG, Juiz de Fora/MG e João Pos-
soa/PB. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, o contar de 05/12/2012 a 04/12/2013. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013. Valor Total:
111593.818.04. Poste. 100000000 - 2012NE800499. Data de Assina-
tura: 12/11/2012.

(SICON - 12/11(2012) 200140-00001-2012NE800438

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N'412012 - UASG 200140

Número do Contrato: 60/2008.
N' Processo: 08031015618200733.
PREGÃO SISPP N' 9/2008 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIÃO -CNPJ Contentado: 76535764000143. Contratado : DI
SÃ. -Objeto: Prestação de Serviço de Telfonia Móvel Pessoal, paru
atender a Defensoria Pública da União em Rio Beanco/AC, Cuia-
bá/MT, Cáceres/MT, Campo Grande/RIS, Curitiba/PR, Porto Ale-
gre/RI, Porto Velho/RO e Ploriaodpolis/SC. Prorrogar o prazo de
vigência do contrato por maio 12 (doze) meses, a contar de
05/12/2012 a 04/12/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigên-
cia: 05/12/2012 a 04/12/2013. Valor Total: R174.610,36. Fonte:
100000000- 20I2NEE01597. Data de Assinatura: 12)11/2012.

(SICON - 12/11/2012) 210140-00001-2012N0000438

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 4/2812 - UASG 200140

Número do Contesto: 74/2001.
N' Processa: 08038015618200733.
PREGÃO SISPP N' 9/2008 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado TE.
LEMAR NORTE LESTE 5/A -Objeto: Prestação de serviço de Te-
lefonia Móvel Pessoal, para atender o Dofensoria Pública da União
em Maceió/AL, MacapÁ/A?, Manam/AM, Salvador/BA, Fortale-
calCE, Vitória/ES, São Paulo/SP, Belo Horizonte/MG, Juiz de P0-
ralMG, Recife/PE, João Pessoa/PI), Termina/PI, Ria de Janeiro/Ri e
Aracaju/SE. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
(dom) meses, a contar de 05/12/2012 a 04/12/2013. Fundamento
Legal: Ler 8.666/93, Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013. Valor Total:
0.196.895,80. Fonte: 100000000 - 2012140801598. Data de Assina-
tura: 12/11/2012.

(SICON - 12/11/2012) 200140-00001-2012NE800438

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO N' 64/2012 - VASO 200140

0/' Processa: 08038008445201264 . Objeto: Prego Eletelinico . Coo.
teatação de serviços continuados de RECEPÇÃO para atender às
unidades da Defrosoein Público da União na Região Norte do país,
compreendendo as unidades de Rio Branco/AC, Macapá/AP, Ma-
naus/AM, Belém/PA, Santaréta/PA, Porto Velho/RO, Boa Vista/RR e
Palmas/TO, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital o' 64/2012 e seus anexou. Total de Itens Licitados:
00008 - Edital: 13/11/2012 de 01h30 às 12h00 e de 14h às 17b30 -
Endereço: Setor Bancaria Sal Quadra 01/02 Bloco 11h Lote 26 e 27
Brasilia Setor Bancário Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/11/2012 às 00h30 no site wo-w.compraa-
set.gov.br. Abertura das Propostas: 26/11/2012 às 14h00 sito
sssvw.comprasnet.gov.be. Informações Gerais: Telefone: (61) 3319-
4314 os e-mail da licitação, sito: dpaticitacao@dpa.gov.be.

GISLEIDE ALVOS DE JESUS
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2012) 200140-0000l-2012NE000438

PREGÃO 14' 65/2012 - UASG 200140

N' Processo: 00038034191201231 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação do serviço de vigilância armada e desarmada, mediante o
regime de execução indireta, visando atender à Defensons Pública da
União em Acacojú/SE, conforme especificações e quantitativos es-
tabelecidos neste Edital e seus Anexes. Total de Imos Licitados: 00003
Edital: 13/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:

Setor Bancaria Sul Quadra 01/02 Bloco 11h Lote 26 e 27 Brasilia Asa
Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2012
às 08h00 no nite www.compeasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/11/2012 às 10h00 sim www.comprasnet.gov.br. lofomsações Ge-
ram: TeL: (61) 3319-4363 dou e-mail: dpalicitacao@dpss.gov.br

MARCILIO RODRIGUES PONHA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/11/2012) 200140-00001-2012NE800438

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico btlpJ/www.in.gorkadeuoáàschaehassl,
pelo código 00032012111300122

Documento assinado digitalmente conforme MP o' 2.200-2 de 24/0812001, que institui a
Iofraesteatrara de Chaves Públicas Seus/leira - ICP-Brasil.